
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 172      del   8.8.2005 
 

O G G E T T O 
 
Risoluzione consensuale del rapporto di lavoro proposta dai Dirigenti dr. Giuseppe Gesmundo e dr. 
Marino De Virgilio. 
 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno otto del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito   - ASSESSORE - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl, dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

  



LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 

Vista la nota in data 11/07/2005 (protocollata al n. 32635 del 12/07/2005 ) con cui il Dr. 
GIUSEPPE GESMUNDO, Dirigente di ruolo a tempo indeterminato con rapporto di lavoro 
di diritto pubblico, responsabile del Settore Demografia e Biblioteca, propone la risoluzione 
consensuale del proprio rapporto di lavoro ai sensi della normativa vigente; 
 
Vista la nota in data 19/07/2005 con cui il Dr. MARINO DE VIRGILO, Direttore dei Mercati 
all'ingrosso Ortofrutticolo e Ittico, con qualifica dirigenziale di ruolo a tempo indeterminato 
con rapporto di lavoro di diritto pubblico, responsabile dell'U.A. Mercati, propone la 
risoluzione consensuale del proprio rapporto di lavoro ai sensi della normativa vigente; 
 
Rilevato che l'istituto della risoluzione consensuale del rapporto di lavoro dei dirigenti 
comunali trova la sua fonte normativa nell'art. 17 del C.C.N.L. 1998-2001 relativo all'area 
della dirigenza del Comparto "Regioni-Autonomie Locali" (G.U. Supplemento Ordinario n. 
3 del 5/01/2000) dove è statuito che l'ente o il dirigente possono proporre all'altra parte la 
risoluzione consensuale del rapporto di lavoro e che gli enti possono erogare una 
indennità supplementare, la cui misura può variare fino ad un massimo di ventiquattro 
mensilità comprensive della quota della retribuzione di posizione in godimento; che 
l'istituto trova la sua fonte regolamentare a livello comunale nell'apposito disciplinare 
approvato con deliberazione di G.C. n. 518 in data 23/10/2002, che all'art. 3 individua nella 
Giunta Comunale l'organo competente ad accettare la proposta del dirigente; 
 
Atteso che con detta delibera n. 518/2002 vengono dettate norme per l'attribuzione del 
numero di mensilità che è proporzionale al numero di anni di effettivo servizio nella 
qualifica dirigenziale presso il Comune di Molfetta nella misura di una mensilità per ogni 
venti mesi di anzianità; 
 
Preso atto che, ai fini di detto regolamento: 
- il Dr. GIUSEPPE GESMUNDO è nato a Molfetta l'11 settembre 1948, ha quindi 57 anni 

di età, è in servizio presso il Comune di Molfetta con qualifica dirigenziale dal 
1°/01/1983 e quindi ha maturato n. 22 anni e n. 9 mesi di anzianità di servizio; 

- il Dr. MARINO DE VIRGILIO è nato a Molfetta il 16 febbraio 1943, ha quindi 62 anni di 
età, è in servizio presso il Comune di Molfetta con qualifica dirigenziale dal 1°/01/1983 
e quindi ha maturato n. 22 anni e n. 9 mesi di anzianità di servizio, 

 
Considerato che: 
- nel calcolo delle mensilità devono essere ricompresi lo stipendio, l'indennità integrativa 

speciale, la R.I.A. e la quota della retribuzione di posizione; 
 
Ritenuto che nulla osti all'accoglimento delle proposte dei due dirigenti; 
 
Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa 
da parte del Dirigente del Settore AA.GG., ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000 (il provvedimento non ha rilevanza contabile); 
 
Visto il T.U.EE.LL. 18/08/2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 
 

  



D E L I B E R A 
 

1. Accogliere la proposta di risoluzione consensuale del rapporto di lavoro avanzata con 
nota dell'11/07/2005 n. 32635 di prot. gen. del Dr. GIUSEPPE GESMUNDO, nato a 
Molfetta l'11 settembre 1948, dipendente comunale di ruolo a tempo indeterminato con 
rapporto di lavoro di diritto pubblico con qualifica dirigenziale e responsabile del Settore 
Demografia e Biblioteca. 

 
2. Accogliere la proposta di risoluzione consensuale del rapporto di lavoro avanzata con 

nota del 19/07/2005 del Dr. MARINO DE VIRGILIO, nato a Molfetta il 16 febbraio 1943, 
dipendente comunale di ruolo a tempo indeterminato con rapporto di lavoro di diritto 
pubblico con qualifica dirigenziale in quanto Direttore dell'Unità Autonoma Mercati. 

 
3. Dare atto che la risoluzione decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto di 

risoluzione consensuale del rapporto di lavoro dell'area dirigenziale 
 
4. Dare mandato al Dirigente del Settore AA.GG. - U.O. Gestione personale - per la 

predisposizione degli atti esecutivi: esatta quantificazione della spesa e sua 
imputazione, con apposita determinazione. 

 
5. Approvare lo schema di contratto di risoluzione consensuale, qui allegato per costituire 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
6. Autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il contratto di risoluzione consensuale con i due 

dirigenti, secondo lo schema allegato, ad avvenuta esecutività del presente 
provvedimento. 

 
7. Nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Morgese Teresa "Istruttore 

direttivo" dell'U.O. Gestione del Personale. 
 
8. Trasmettere il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento, ai 

due dirigenti, al Direttore Generale, all'Assessore al Personale, all'U.O. Gestione del 
Personale, e all'Ufficio Contabilità del Personale, per gli adempimenti consequenziali. 

 
 
 
 
 
 

  



     COMUNE   DI   MOLFETTA 
      (PROVINCIA DI BARI) 

   __________ 
 

 
CONTRATTO DI RISOLUZIONE CONSENSUALE  

DEL RAPPORTO DI LAVORO DELL'AREA DIRIGENZA 
 

***************************** 
 
 
 

L'anno _________ del mese di ___________ il giorno _________ nella casa comunale. 
 
Fra i seguenti signori: 
- ________________________________, nato a _______________ il _____________ , 

non in proprio ma in qualità di sindaco pro-tempore come rappresentante legale del 
Comune di Molfetta (C.F.: 00306180720); 

- il Dr. _________________________ , nato a ____________ il __________ (C.F.: 
_____________________ ), dipendente comunale di ruolo a tempo indeterminato con 
qualifica dirigenziale con rapporto di lavoro di diritto pubblico, responsabile del 
Settore/U.A. ____________________ ; 

 
P R E M E S S O 

 
- che con istanza del _______________ n. _______ di prot. gen., il Dr. 

_____________________ ha proposto all'Ente la risoluzione consensuale del rapporto 
di lavoro; 

- che l'istituto della risoluzione consensuale è disciplinato a livello normativo dell'art. 17 
del C.C.N.L. 1998-2001 relativo all'area della dirigenza del Comparto "Regioni-
Autonomie Locali"; 

- che l'istituto è disciplinato a livello regolamentare dal disciplinare approvato con 
deliberazione di G.C. n. 518 in data 23/10/2002; 

- che l'istanza del Dr. ____________________ è stata accolta dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. ______ in data __________ , esecutiva a norma di legge; 

- che detta deliberazione ha autorizzato il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del 
presente contratto; 

 
Tutto quanto sopra premesso, fra i sunnominati signori si conviene e si stipula quanto 
segue: 
 
ART. 1 
Le parti, come sopra individuate, acconsentono col presente contratto alla risoluzione 
consensuale del rapporto di lavoro a tempo indeterminato di diritto pubblico in essere fra il 
Comune di Molfetta e il Dr. _________________ , con qualifica dirigenziale, responsabile 
del Settore/U.A. ________________ . 
 
 
 
 

  



  

ART. 2 
La risoluzione consensuale decorre dal giorno ___________ (primo giorno del mese 
successivo alla data di stipulazione del presente contatto). 
 
ART. 3 
L'indennità da erogarsi in favore del Dr. _______________ è determinata in Euro 
_____________ , al netto degli oneri riflessi a carico dell'Ente. 
 
ART. 4 
L'indennità viene erogata nel seguente modo : _________________________________ . 
 
ART. 5 
L'indennità non ha natura retributiva e quindi non saranno versati i contributi previdenziali 
ed assistenziali. 
 
ART. 6 
Il Dr. ____________________ con la sottoscrizione del presente contratto accetta 
espressamente ed incondizionatamente l'importo dell'indennità come determinato nel 
precedente art. 3. 
 
ART. 7 
Le parti danno atto della convenienza reciproca alla presente risoluzione consensuale del 
rapporto di lavoro. 
 
ART. 8 
Il presente contratto viene stipulato sotto forma di scrittura privata in duplice esemplare 
uno ciascuno per ciascuna parte, e sarà oggetto di registrazione solo in caso d'uso. 
 
Le parti trovano il presente contratto conforme alla propria volontà e qui di seguito lo 
sottoscrivono, siglandolo in ogni foglio. 
 
 
 
 
 
         IL DIRIGENTE       IL SINDACO 
 
( ____________________  )     ( ____________________ ) 
 


